

Det kongelige danske geografiske Selskab.



det syvende Møde holdt Prof., Dr. theol., *H. Scharling* et Foredrag om nyere Terrænundersøgelser i Jerusalem, og dernæst gav Prof. *Erslev* nogle Meddelelser om vort og andre geografiske Selskaber.

Efter at Kommandør *J. Tuxen* paa Grund af sit Helbred er traadt fra som Medlem af Bestyrelsen, har Raadet indvalgt Kapt. af Flaaden *O. Irminge* i hans Sted.

Vandringer i Bordeaux og Omegn, af Edw. Knutzen.

„Det skønne Frankrig!“ — For den, der kun gjør en Svipstur fra Kjøbenhavn til Paris, lyde disse tre Ord maaske altfor lovende, og naar han fra Jernbanevognens Vinduer har spejdet efter de ventede Naturskønheder, trækker han skuffet sit Hoved tilbage og er ved sin Hjemkomst tilbøjelig til at forsikre, at „det skønne Frankrig“ slet ikke er saa skjønt, som denne Talemaade siger. Men den, der alene vil dømmе om Landets Naturskønhed efter det flade, ensformede Landskab, hvorigjennem Jærnevejen fra Norden fører ham til Verdens stolte Hovedstad, bærer sig ligesaa ensidig og uretfærdig ad som den flygtige Jagttager, der vil fælde en Dom over Franskmændene og de franske Forhold, efter at han i en Maanedstid har set Pariserlivet paa Bulevarderne og Secondteatrene. Dommen bliver ensidig og skjæv; hvad der saa end siges, er og bliver det en uomstødelig Kjendsgjærning, at Paris ikke er Frankrig, og at den, som vil give et sandt og fyldigt Billede af hele Frankrig, og som kun har set „den morsomste By i Verden“, ikke er i Stand til at fælde nogen sand og retfærdig Dom om det franske Liv i forskjellig Retning, lige saa lidt som den, der kun kjender Landet fra at fare det igjennem fra Kølн til Paris. Nej! der er andre Franskmænd end Pariserne, og der er andre Landskaber, rigere og naturskønnere, end de, vi se paa Vejen dertil fra Nord. Seinedalen har mange smukke Egne, Loires Omgivelser ere endnu mere male-riske, Touraine er henrivende, Pyrenæerne ere vældige; men Garonnes Dalføre er Frankrigs kostbareste Smykke. Her findes nemlig ikke blot naturskønne Landskaber paa mange Steder; men her er de bedste Vines Hjemstavn, der omringer den gamle og rige Handelsstad *Bordeaux*.

Det er bekendt nok, at Vinene fra Bordeaux have stor Betydning for saa godt som hele Verden og saaledes ogsaa for de skandinaviske Lande. Af denne Grund vil

en Skildring af Forhold, som høre hertil, mulig have nogen Interesse, og da man herved kommer til at omtale mange Ting, der vedrøre Land og Folk, Naturen og Mennesket, er denne Skildring mulig berettiget paa nærværende Sted. Det er jo ikke de vilde Folkeførd alene, der ere interessante i geografisk Henseende. Det er faldet i min Lod i en længere Aarrække paa nært Hold at have kunnet betragte Forholdene der nede og at se, hvor høit Forstand og Flid har kunnet drive en enkelt Gren af Agerbrug. Ved Selvsyn og Samtaler har jeg under mine Rejser og Besøg i de forskjellige vindyrkende Distrikter af *Departementet Gironde*, der strækker sig omkring det nederste Løb af Garonne, Dordogne og Gironde, kunnet faa et fuldt og klart Overblik om dets Vinavl, og det er Udslaget af disse Jagttagelser, jeg her i en forkortet Form vover at forelægge Læserne. Som Støtte har jeg af trykte Sager særlig brugt Dr. *Aussels* navnkundige Værk, der findes paa enhver Vinhandlers Boghylde i Bordeaux*).

Vinen har fra umindelige Tider spillet en stor Rolle ikke alene som Overflødheds- men ogsaa som en Nødvendighedsartikel, især hos de sydlige Folkeslag. Hverken Homers Helte eller de forfinede Grækere glemte ved Maaltidet eller ved Drikkegilder at tømme deres Vinbæger, Romerne fulgte deres Exempel, og *Plinius* bliver helt højtidelig, naar han skal omtale Vinen: „Jeg vil tale om Vinranken med den Alvor, der sømmer sig en Romer, naar han behandler Kunst og nyttige Videnskaber. Jeg vil tale ikke som en Læge, men som en Dommer, der skal bedømme Menneskehedens fysiske og moralske Sundhedstilstand“, siger han i sin *Naturhistories* 23de Bog.

*) La Gironde à vol d'oiseau. Paris. 1865.